
Enviromentální výchova v přeshraniční spolupráci 

Podralský nadační fond

Ekocentrum Brniště

Lucie Bínová 

správce PNF



Brniště – obec v Česko německém pohraničí, 20 km od hranice 

Euroregion Nisa 



▪ nezisková organizace, která se věnuje všestrannému rozvoji regionu Podralska 

▪ od r. 2008, zakladatelem je zemědělsko - potravinářska firma ZOD Brniště a.s. 

▪ od založení přeshraniční spolupráce s Narturschutzzentrem Neukirch – první společný 

projekt 2012: Šance pro zdravou budoucnost

▪ od roku 2014 funguje Ekocentrum Brniště – vzdělávací programy pro MŠ a ZŠ 

vytvořené ve spolupráci s NSZ Neukirch

▪ Současnost: EVVO pro MŠ/ZŠ, ekokroužek, českoněmecké tábory, akce pro veřejnost, 

turistické stezky. 

Podralský nadační fond a přeshraniční 

spolupráce



Zázemí Ekocentra Brniště 

   – učebna, expozice, farma, dílna, zahrada



Zázemí Ekocentra Brniště 

   – učebna, expozice, farma, dílna, zahrada 



Výuková zahrada Ekocentra Brniště – 1. projekt 

• Cíl 3 2007 – 2013

• oblast podpory 3.1. Kooperace v oblasti ochrany klimatu, ochrany přírody, péče 

o krajinu a odpadového hospodářství

• Realizace:  2014 – 2015

• Rozpočet: 162 456,- EUR

• Aktivity: 
• Vybudování výukové zahrady - prostor pro výuku i relaxaci

• vyčištění prostoru, rekultivace a zatravnění

• vyčištění a obnova mokřadu

• Větrolam - výsadba stromů a keřů

• výukové políčko, houbová zahrádka 

• vznik a odzkoušení 7 EVVO programů (7 akcí s českými a 4 s německými školami) 

• 2 praktické aktivity v ochraně životního prostředí (osázení Výukové zahrady a následná péče)

• 2 velké akce pro veřejnost zaměřené na osvětu a propagaci ekologicky šetrného životního stylu 

(Festival Jurt, Dřevosochání) 

• 3x Best practice exkurze: Lužická jezera – rekultivace po těžbě



Výuková zahrada, plán realizace



2014

2015
 Výuková 
zahrada

Ekocentra 
Brniště

Realizované přeshraniční projekt

 Výuková zahrada 2013 – 2015 (program Cíl 3) 



Navazující projekty, program SN-CZ, 2014 - 2020

• Opatření: Podpora environmentálního vzdělávání a ekologického povědomí

Užitkové rostliny, 2017 – 2019

• Rozpočet: 205 163 EUR

• Aktivity: 
• Vytvoření a odzkoušení 12 EVVO programů pro MŠ, 1.a 2,stupeň ZŠ

• - témata: výživa, zdraví, staré odrůdy ovocných stromů, řemesla

• Vytvoření a realizace 2 týdenních workshopů  

• 6x akční den pro školy

• Workshopy pro pedagogy 10x

Užitková zvířata, 2021 - 2022

• Rozpočet: 137 005 EUR

• Aktivity: 
• Vytvoření a odzkoušení 8 EVVO programů pro MŠ a ZŠ

• - témata: hospodářská zvířata, drůbež, opylovači, ryby

• Vytvoření a realizace 2 týdenních workshopů

• 2x workshop pro pedagogy



 Užitkové rostliny a jejich využití 2017 - 2019, 
  partner NSZ Neukirch 



Projekt Užitková zvířata, 2021 – 2022, partner NSZ Neukirch
 



Další využití: Cykly programů o zemědělství a jednodenní EVVO



Plánovaná spolupráce  – Návštěvy u sousedů

- Interreg Fond malých projektů 
- Realizace: 2024 -2025
- Rozpočet: 
- 6 setkání českých a německých dětí  (3.třída) – 3 v Čechách, 3 v Sasku
- Témata: typická řemesla, místní tradice, místní krajina 
- v Brništi: sklářství, pískovcové skály, mokřady
- v Neukichu: výprava na Valtenberg, Ptačí svatba (lužickosrbská tradice), Den řemesel 



Děkuji za pozornost. 

 


	Snímek 1: Enviromentální výchova v přeshraniční spolupráci 
	Snímek 2: Brniště – obec v Česko německém pohraničí, 20 km od hranice Euroregion Nisa 
	Snímek 3: Podralský nadační fond a přeshraniční spolupráce
	Snímek 4:   Zázemí Ekocentra Brniště     – učebna, expozice, farma, dílna, zahrada
	Snímek 5:   Zázemí Ekocentra Brniště     – učebna, expozice, farma, dílna, zahrada 
	Snímek 6:  Výuková zahrada Ekocentra Brniště – 1. projekt 
	Snímek 7: Výuková zahrada, plán realizace
	Snímek 8:  Realizované přeshraniční projekt  Výuková zahrada 2013 – 2015 (program Cíl 3) 
	Snímek 9: Navazující projekty, program SN-CZ, 2014 - 2020 
	Snímek 10:                        Užitkové rostliny a jejich využití 2017 - 2019,    partner NSZ Neukirch   
	Snímek 11: Projekt Užitková zvířata, 2021 – 2022, partner NSZ Neukirch  
	Snímek 12: Další využití: Cykly programů o zemědělství a jednodenní EVVO
	Snímek 13: Plánovaná spolupráce  – Návštěvy u sousedů
	Snímek 14: Děkuji za pozornost. 

